1556. 
Colos
vár. 

*) Bornemisza Pál. K. 
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tiis generalibus ad diem S. Catharinae in civitate Colosvár 

celebratis editorum el promulgatorum A. D. 1556. 

48. C u m autem Domini Regnicolae ingentes gratias 

Nobis filioque Nostro Illustrissimo egerint super bene

volo sibi per Nos dato responso, promittentes sanguinis 

quoque effusione, et vitae periculo obsequentiam debitam, 

et integram fidem contestaturos, id unum precipue a 

Nobis filioque Nostro Illustrissimo ardentibus suffragiis 

postulantes, ut bona Episcopatuum, Capitulorum, Con-

ventuum, Praepositorum, aliarum item ecclesiasticarum 

personarum non reddantur illis, a quibus ademta sunt, 

quin potius, quemadmodum Nobis, filioque Nostro Il

lustrissimo paribus votis obsequentia per ipsos oblata 

et deputata existunt, ita in bonum et necessitates Regni 

publicas ex dignitate nostra, filiique Nostri Illustrissimi 

exponantur: 

Nos igitur statuimus super cunctis bonis ecclesiasti-

cis cum Consiliariis nostris benevole conferre et mature 

deliberare, an bona, atque emolumenta hujusmodi ec

clesiastica reddere illis a quibus adempta sunt, an in 

usus nostros an. Publicos retinere debeamus? negotium 

tamen Capitularium ad Comitia proxime futura Domi-

norum Regnicolarum distulimus, de quibus tamen ad 

plenum deliberabimus. 

1557. 
Albae-
Juliae 
6-a 
Febr. 

A r t i c u l i Dominorum Regnicolarum Hungarorum, et Trium 

Nationum Transsilvaniae, Nobilium, Siculorum, et Saxonum 

in dieta Partiali ex Edicto Sacrae Reginalis Majestatis pro 

Festo Beatae Dorotheae virginis celebrata Albae Juliae 

congregatorum ad Propositiones suae Majestatis respondentes 

Anno Domini 1557 communibus votis conclusi. 

Animadvertentes quoque Domini Regnicolae ob ne-

glectam Juventutis Institutionem in dies barbariem ma

gia, ac magis augeri et crescere, pio ducti zelo publicis 

usibus, et ornamentis sanctissime consulere volentes, 

supplicarunt Majestati Reginali, quod quoniam Capitu-

lares publico Regnicolarum statuto ejecti sunt, et Secta 

Monachorum exclusa est, dignetur Majestas Reginalis 

certa loca, videlicet Claustra Monachorum pro Gymna-

siis seu scholis, in quibus Juventus per viros doctos, 

linquarum peritos, pie et in solidum in omni discipli-
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narum genere erudiatur, clementer deputare, quorum 

Supplicationis habita benigna ratione, Majestas sua Clau-

stra Monachorum duobus in locis, unum in oppido Vá

sárhely, et unum e duobus in Civitate Colosváriensi 

fundatis, quod commodius visum fuerit clementer in 

hunc usum deputare dignata est, quam sacrae Majestatis 

Reginalis annuentiam Domini Regnicolae publico plausu 

exceperunt, ingentes Gratias suae Majestati egerunt, et 

solitam obsequentiam, ac fidem integre obtulerunt. 

Articuli in Comitiis Generalibus Thordae per Sacram 

Majestatem Reginalem, et Filium Serenissimum celebratis 

editi Die prima usque decimam Junii Anno Domini 1557. 

1557. 
Thor
dae. 

Quoniam Nos, Filiusque noster Serenissimus ad 

instantissimam Supplicationem Dominorum Regnicolarum 

clementer consensimus, ut quisq. teneat eam fidem, quam 

vellet, cum novis et antiquis ceremoniis, permittentes in 

negotio fidei eorum arbitrio id fieri, quod ipsis liberet, 

citra tamen injuriam quorumlibet, ne novae Religionis 

Sectatores veterem professionem lacesserent, aut illius 

sectatoribus fierent quoquo modo injurii. Itaque Domini 

Regnicolae ad concordiam Ecclesiarum conciliandam, et 

sopiendas conlroversias in doctrina Evangelica subortas, 

decreverunt synodum nationalem instituere, ubi praesen-

tibus piis Ministris et aliis praestantibus viris nobilibus 

collationes sincerae doctrinae fiant et Deo duce tollan-

tur dissensiones et diversitates in Religione. 

Universi status fidelium nostrorum Dominorum Re-

gnicolarum postularunt a Nobis, ut Ecclesias Hungaricas 

in religione cum Saxonicis idem sentientes in nostram, 

Filiique nostri Serenissimi tutelam et protectionem, atque 

patrocinium recipere, ac Ecclesiarum et Ministrorum 

legitimus proventus, Decimas et idgenus alia emolunienta 

ipsis reddi tacere dignaremur. Proinde cum pro functione 

et dignitate nostra Reginali defensionem omnibus Eccle-

siis debeamus, eam ex officio clementer exequemur, et 

Ministris illarum justos proventus integre reddi, et ad-

ministrari mandabimus. 

Placuit hoc quoque Regnicolarum Decreto, quod 

in decimis arendandis vetus consvetudo observetur, die 

S. Georgii Patroni deponant pretia Decimarum et col-
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ligant eas, qui si statutum diem neglexerint, decimarum 

colligendarum jus penes nos Filiumque nostrum Sere-

nissimum, vel eum, cui Decimas deputare, vel dare 

voluerimus. 

Porro diu multumque D. Regnicolae institerunt 

postulantes a nobis claustra Monachorum in Scholas li-

terarias, et loca studiorum converti, ubi Juventus pio-

rum praeceptorum opera recte institueretur. Et tribus 

locis studium erigi postularunt: in civitate nostra Ko

losvár in claustro Dominicanorum, in Vásárhely in clau-

stro Franciscanorum, et Váradini in claustro Omnium 

Sanctorum. Nos itaque cum studia pia primum in lau-

dem Dei, deinde in usum publicum Regni florere cer-

namus, clementer annuimus, scholas illis tribus locis 

erigi, ita tamen, ut Váradini relinquantur duo claustra, 

quorum in altero Monachi nigri, in altero grisei tuto 

inhabitent. Et quoniam suffragio publico subsidia et an-

nuus proventus ad illas scholas per nos applicari pete-

bantur, itaque in Kolosvár scholae ad studiosorum su-

stentationem statuimus dare florenos centum. Intellecta 

autem certa summa Decimarum Siculicalium, ad scholam 

quoque Vásárhelyensem dignum dabimus subsidium et 

provisi onem faciemus. 

D e Capitulo Albensi faventer annuimus, ut illud in 

eodem statu maneret, quo in absentia nostra, Filiique 

nostri Serenissimi e Regno, D. Regnicolae esse voluerunt, 

atque etiam nunc constanter illos velie animadvertimus. 

statutum est praeterea, ut quatuor praestantes viri 

nobiles deligantur, qui sub vinculo Fidei Christianae, et 

honoris, Albae in potestate habeant universa privilegia 

et literaria instrumenta in Sacrario, seu Conservatorio 

literarum, et illa diligenter curent, a quibus paria lite-

rarum Requisitoriis et Praeceptoriis literis pro vetere 

consvetudine excipiantur, neque Fideles nostri justis suis 

juribus quoquo modo priventur. Placuit totidem deligi 

in Kolos-Monostor et eodem libere fungi officio. 

Postulant hoc quoque D D . Regnicolae, ut Articuli 

Comitiorum Kolosvárensium per omnia puncta firmiter 

observentur, nec ad hujus vel illius gratiam immutentur, 

aut de bonis Capitularium, aut de re redemptione lite

rarum. Itaque nos deliberationum illarum una cum 
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D D . Consiliariis curam habebimus, optime enim eorum 

recordamur. 

D e Monialibus Vásárhelyensibus placuit, quod quem-

admodum placide decretum est, ut quisque libere ma-

neat in illa fide, quam tenere voluerit, moniales quoque 

in eorum domicilio secure quiescere possint, praesertim 

cum sint nonnullae ex illis e familia Nobilium, quas 

maxime injuria carere par est. *) 

Articuli Dominorum Regnicolarum Hungariae et Trium 

Nationum Transsilvaniae in Convento eorum Generali per 

Sacram Majestatem Reginalem ad Diem Dominicam Judica 

Thordam indicto Anno Domini 1558 celebrato communibus 

votis conclusi. 

1558. 
Thor-
dae. 

D e personis Ecclesiasticis statutum est, ne Plebani, 

qui decimis aut quartis carent, taxam aut Cathedraticum 

solvant, neque loca, quae plebanis carent, aliquo onere 

solutionis graventur. 

Quemadmodum autem antea quoq. Majestatis Suae 

benigne concesserant, ut quilibet eam, quam vellet Pa-

pisticam videlicet, aut Lutheranam Religionem profite-

retur, ita nunc quoque clementer liberam dedit faculta-

tem omnibus alterutram harum sequi; Rixas tamen, et 

injurias inter utrosque sublatas esse vult et prohibet; 

Sacramentariorum quoque sectam arceri et pro judicio 

Ecclesiae Vittembergensis proxime sub chyrographo Phi-

lippi Melanchton adducto tolli censet. 

Articuli Dominoruni Regnicolarum Hungarorum, et Trans-

silvanorum Albae Juliae in Comitiis Partialibus ad Festum 

S. Trinitatis celebratis editi Anno 1558. 

1558. 
Albae 
Juliae. 

D e Articulo Religionis placet Sacris Majestatibus 

idem, quod in superioribus Comitiis deliberatum est; 

datur enim libertas vei complectendi antiquam Religio

n e m una c u m ceremoniis et ritibus antiquis, vel Luthe

r a n a m fidem, juxta Ecclesiae Wittembergensis institutio-

n e m . Censent etiam novas sectas, et Religiones evitan-

das ob id praesertim, ut fontes, et seminaria tumultu-

u m evitentur. 

*) Szeredai Antal: Notitia Veteris et Novi Capituli Ecclesiae 
Albensis Transsilvaniae, 191 és köv. lap. — 
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1560. 
Kolos-
vár. 

Articuli Dominorum Procerum, Nobilium, et aliorum 

Statuum, et Ordinum Regni Hungariae, et Trium Nationum 

partium ejusdem Regni Transsilvanarum Nobilium, Siculorum 

et Saxonum in Conventu eorum Partiali pro festo, B. Mar

tini Episcopi, et Confessoris in Civitate Colosvár de Man

dato Sacrae Regiae Majestatis congregatorum editi Anno 

Domini 1560. 

Quia vero in Religione inter Ministros Ecclesiarum 

dissensiones, et variae disceptationes ortae sunt, maxi

m e vero super Coena Domini, unde varia offendicula, 

et tumultus subnasci animadvertuntur: Ideo ex clementi 

Annuentia Sacrae Regiae Mattis conclusum est: Colla-

tiones doctrinarum et disputationem ministrorum Eccle-

siae publicam in Medgyes fieri in festo Dorotheae, fu-

turae sint ibidem certae personae praesentes, ex Dominis 

Nobilibus Franciscus Mikola, Magister, Ladislaus Mitzkei, 

Protonotarius, Michael Gyeröffi; alter Michael Komis, E-

mericus Lázár, Valentinus Kálnoki; Domini vero Saxones, 

qui Comitiis intersunt, se quoque certas Personas de 

medio eorum delecturos obtulerunt. 

1563. 
Thor-
dae. 

Articuli Statutorum Dominorum Magnatum, Nobilium 

et Procerum Regnorum Hungariae, et Transsilvaniae Sicu-

lorum, et Saxonum in Conventu eorum Partiali Thordae pro 

festo Sanctissimae et Individuae Trinitatis Anno Domini 

Millesimo Quingentesimo Sexagesimo Tertio de Mandato 

Sacrae Reginalis Majestatis Domini eorum Clementissimi, 

celebrato confecti. 

Quia inter Dominos Siculos utriusque Religionis 

variae contentiones subortae sunt, unde et mala plurima 

contingere possunt: visum est igitur Dominis Regnicolis, 

ut ordo utriusque partis secundum Articulos, et Con-

stitutiones Superiores serio observetur, ita, ut quisque 

eam, quam maluerit Religionem, et fidem amplecti, et 

Concionatores Suae Religionis libere alere possit, quorum 

dum alter Concionem suam inceperit, non ille impedia-

tur, sed expectetur donec perficiat, perfecta concione, 

alter concionem suam incipere, et in ea utrinque libere 

procedere, Sacramentaque Ecclesiastica administrare pos-

sint. Turbatores vero evocentur in praesentiam Mattis 

Sacrae Regiae, per hos, quibus injuria illata fuerit, et 

Juris Ordine poena debita puniantur. 
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Articuli Statuum, et Ordinum Trium Nationum Tran-

nensium in Partiali eorum Congregatione pro Festo Beatae 

Agnetis Virginis in Anno Domini Millesimo Quingentesimo 

Sexagesimo Quarto ex Edicto Sacrae Electae Regiae Mattis 

Hungariae, Dalmatiae, Croatiae et in Civitatle Segesvár 

celebrata editi, ac Majestati Sacrae exhibiti. 

1564. 
Seges
vár. 

Q u o d ad Statum Religionis, et Contraversias non-

nullas attinet, placuit Dominis Regnicolis, ut Articuli in 

Generali Congregatione D o m i n o r u m Regnicolar. superinde 

Colosvárini editi observentur, scilicet ut quilibet eam, 

q u a m maluerit, Religionem amplecti valeat, et neutra 

Partium alteri damno, impedimento esse, aut vim, et 

injuriam inferre debeat. 

C u m in Districtu Káránsebes Sacro-Sanctum Evan

gelium annunciari inceperit, et in medio illorum inter 

R o m a n a e Religionis, ac Evangelii Professores dissensio 

subnata sit, supplicarunt Domini Regnicolae Sacrae M a 

jestati Regiae, dignaretur dissensionis revisionem prae-

stantibus aliquot viris committere, sed c u m non facile 

queant isthic tales reperiri, qui controversiam, et diver-

sitatem illam dirimere, aut sopire possint; placuit sacrae 

Majestati ejus, non debere cognitionem Dissensionum 

Partibus litigantibus committere, sed Publicis Articulis 

cautum esse voluit, ut alternis Diebus Sacra in templo 

publico ab utraque parte celebrentur, ita, ut uno Die 

R o m a n a e Religionis, altero vero Die Evangelici Profes

sores in eodem templo V e r b u m Dei audire, et Officia 

Divina, seu Ceremonias peragere debeant, neque alter-

utra pars aliam suo Die, et tempore instantibus Sacris 

officiis in Conclone, aut Coena Domini peragendis tur

bare, injuria afficere, aut quoquo m o d o impedire audeat, 

sub poena in prioribus Articulis superinde constituta. 

Postremo c u m in Causa Religionis praesertim de 

Coena Domini inter Pastores, et Ministros Ecclesiarum 

Hungaricarum, et Saxonicarum non perinde conveniatur, 

unde ante biennium ex Consensu sacrae Mattis Regiae 

ad Civitatem Medgyes synodus indicta fuerat, ut factis 

collationibus scripturarum haec controversia inter eos 

dirimeretur, quae tunc infecta remanserat, ut itaque 

Gloria Dei ex Sacra Scriptura omnibus piis magis ac 

magis innotescat; satutum est, ut Pastores, et Ministri 
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Ecclesiarum, et alii pii in sacris litteris versati tam Cor

poris Christi realis in coena praesentiae professores, quam 

etiam hi, qui Sacramentarii vocantur, et Coenam pro 

signo tantum asseverant, decimo quinto die ab eo Die, 

quo Sacra Regia Majestas Albam Juliam Deo Duce per-

venerit, computando, ad oppidum Enyed convenire, quo 

alii quoque pii, et praestantes viri libere venire poterunt, 

Mattis quoq Sacra Regia unum aliquem ex Dominis 

Consiliariis suis in Persona sua Regia illuc mittere di-

gnabitur, qui Autoritate Mattis Suae partes dissidentes 

ab omnibus jurgiis, Contumeliis, et Blasphemiis cohibe-

bit, coram quibus praenominati Pastores ex Sincero Dei 

verbo, Zelo Xtiano disputare, conferre, veritatem in lucem 

proferre debebunt; ne ex dissensionibus promiscua Chri-

stianorum multitudo anceps, et suspensa haereat, quin 

potius uno ore, et corde puritatem fidei, et Religionis 

nostrae Authorem D e u m per Filium Suum unicum Me-

diatorem, et Reconciliatorem Nostrum glorificare valeat. 

1564. 
in Jun. 
Thor-
dae. 

A r t i c u l i Dominorum Nobilium Regni Hungariae et Trium 

Nationum Partium ejusdem Transsilvanarum Nobilium, Si~ 

culorum, et Saxonum in Conventu eorum Partiali pro pri

mo Die Dominico proximo post Festum Sanctissimae, et 

Individuae Trinitatis de Edicto Sacrae Regiae Majestatis 

in Oppido Thorda celebrato Anno Domini 1564 editi. 

Praeterea quia in negotio Religionis, Communica-